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[Lis Noer Holmberg] 
opblødning. Her tænker jeg på de stive amts- 
grænser, der har virket dræbende og været en 
stopklods for en mere smidig sygehusbehand- 
ling. Det var faktisk et meget vigtigt indslag i 
min ordførertale på det tidspunkt. 

Flere amter i Nordjylland har nu åbnet 
grænserne for sygehusvalg. På Sjælland har fle- 
re amter nu også gjort det. Jeg tror simpelt hen, 
at al den snak om amternes nedlæggelse har få- 
et amtsbestyrelserne til at vågne op. Desuden 
spiller det vel også en rolle, når vi taler sygehus- 
væsen, at vi har fået privathospitaler. Konkur- 
rence er og bliver godt. 

Når det er sagt, så er der ingen tvivl om, at 
der må arbejdes videre med tanken om en kom- 
munalreform, hvor amterne nedlægges, men 
det er altså ikke noget, man gør fra den ene dag 
til den anden. Vi må først have helt klare linier 
med hensyn til opgavefordelingen. I CD har vi 
gang på gang slået til lyd for, at sygehusvæsenet 
blev lagt ind under Sundhedsministeriet, nøj-' 
agtig som seminarierne er lagt ind under Un- 
dervisningsministeriet. Når det sker, har vi fak- 
tisk fjernet den største klump fra amterne. Det 
kunne være starten på en afvikling af amterne. 

Dernæst må man begynde at diskutere kom- 
munernes størrelse. Så kommer de øvrige ting, 
bl.a. vejvæsen og miljø, og hvordan alle disse 
mange forskellige ting skal uddelegeres til 
kommunerne. Én ting er i hvert fald sikkert -  
det oplever man, når man sidder i en kommu- 
nalbestyrelse -  som jeg har hørt mange steder 
fra i dette land: Det er drønirriterende, når man 
i en kommune sikrer cyklisterne med gode cy- 
kelstier, at der så inden for kommunegrænsen 
ligger det, man kalder amtsveje, for så står bor- 
gerne i denne kommune pludselig med uhyrligt 
farlige vejstrækninger, hvor der intet kan gøres, 
hvis den cigarkasse, der hedder amtet, ikke vil 
blive åbnet til etablering af cykelstier på den 
farlige vejstrækning. 

Det er blot for at tage et enkelt eksempel, for 
det ville blive alt for omfangsrigt, hvis man skal 
komme med diverse eksempler. Men det er ef- 
terhånden en irritation blandt borgerne, og vi 
skal huske på, at borgerne betaler både kom- 
muneskat og amtsskat, og de kan simpelt hen 
ikke finde ud af det rod, der er imellem de for- 
skellige cigarkasser. 

Jeg er helt sikker på, at en masse bureaukrati 
vil forsvinde, hvis vi får en af disse cigarkasser 
fjernet, så CD er altså stadig interesseret i at ar- 

bejde hen imod en ny kommunalreform. Dan- 
mark er for lille et land til at have de tre instan- 
ser -  stat, amt og kommune -  som vi kører med 
nu. Det er simpelt hen helt urimeligt. 

Ministeren siger, at de opgaver, der nødven- 
digvis skal løses af det offentlige, skal løses dér, 
hvor man gør det bedst og billigst, og så tæt på 
borgerne som overhovedet muligt. Ja, men det 
er altså ikke tilfældet med den struktur, vi har i 
dag. Der er alt for mange slagsmål mellem am- 
ter og kommuner, og der er i mange sager tale 
om dobbeltadministration. Derfor er jeg stadig 
af den overbevisning, at de opgaver, der ligger i 
amterne, meget mere smidigt kan udføres af 
kommunerne. Det gælder dog ikke sygehusvæ- 
senet, som jeg tidligere har nævnt. Det mener vi 
ligger bedst i Sundhedsministeriet. Men jeg vil 
gerne bemærke, at det betyder, at der må være 
en dygtig ledelse på det enkelte hospital såvel 
fagligt som administrativt. 

Jeg synes, det er godt, Fremskridtspartiet har 
foranlediget debatten her i dag, ligesom de 
gjorde for 2Y2 år siden. Jeg synes, det er fint, at 
man sætter fokus på det, men det er svært, som 
flere har sagt, at sætte dato på. Vi er altså positi- 
ve over for det, og jeg kan forstå på næsten alle 
ordførere, at de faktisk gerne vil have, man ar- 
bejder videre med det for at se, hvordan man 
kan løse op for dette problem. Jeg synes, at vi 
skal holde gryden i kog og fortsætte debatten, 
men vi skal ikke kun nøjes med alle disse fine 
ord her fra talerstolen og så, når der er gået 21/2 
år igen, står vi her igen og siger det samme. Nu 
synes jeg nok, der må ske noget. 

Jeg synes også, det er glædeligt nu at høre, at 
der på amtsgeneralforsamlingen i Ålborg i næ- 
ste uge er to forslag, der netop går på amternes 
nedlæggelse. Det ene er faktisk fra CD, som har 
sagt det, som jeg har sagt her, at man vil afvikle, 
og hvor man helt klart siger, at de nuværende 
amter i hvert fald har bevist, at de ikke kan 
magte opgaven med at styre sygehusene. Der er 
ikke et eneste amt i dette land, der ikke har væ- 
ret utilfreds med den behandling, patienterne 
har fået på hospitalerne, og det synes jeg nok er 
beklageligt. 

Vi er altså positive over for det, men der er 
mange ting, der skal samles, inden vi kan sige, 
at vi kan nedlægge amterne. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Som det er fremgået af debatten indtil nu, er 


